ПРОТОКОЛ
Заседания Совета ветеранов с.п. Сентябрьский 
 

МО сельское поселение Сентябрьский                  	                                  06 марта 2024 г.
МУ «Администрация с.п. Сентябрьский», п. Сентябрьский, д.10 п. 1                 18 ч. 00 мин.

Зарегистрировано _7_ чел.

Присутствовало _5_ чел.

Собрание населения созвано по инициативе Костенко Натальи Викторовны
Открывает и ведет собрание Костенко Наталья Викторовна
Секретарь собрания Кузина Татьяна Григорьевна
Приглашенные: 
Глава сельского поселения Сентябрьский Светлаков А.В.
Заместитель главы с.п. Сентябрьский Надточий М.А.
Депутат Думы Нефтеюганского района Сидорова С.О.

Повестка дня
1. Обсуждение важности предстоящего политического события – Выборы Президента Российской Федерации 2024.
2. Обсуждение участия в викторине «Достижения Югры».
3. Поздравление членов Совета ветеранов с Международным женским днем.
                                                        
Решение по повестке дня:

По первому вопросу слушали Светлакова А.В.:
Выборы президента России – это важное событие, определяющее будущее государства. Президентские выборы в России в 2024 году пройдут в течение трех дней – 15, 16 и 17 марта. Голосование откроется в 8:00 в пятницу, 15 марта. Граждане России могут отдать голос за того или иного кандидата вплоть до 20:00 воскресенья, 17 марта. Заполнить избирательный бюллетень можно не только привычным способом, лично придя на избирательный участок, но и онлайн. Граждане, желающие принять участие в дистанционном электронном голосовании (ДЭГ), должны заранее подать заявление на портале госуслуг до 11 марта. Кроме того, с 6 марта заявление можно будет подать и через участковую избирательную комиссию. Оставить свой голос онлайн можно будет в дни проведения выборов – с 15 по 17 марта. 
Сидорову С.О.:
Выборы президента – это большое политическое событие в стране, и от нас зависит его исход. Участие в выборах – это проявление личной гражданской позиции, наш гражданский долг и почетное право, это возможность для каждого из нас решить, каким будет будущее страны. История творится здесь и сейчас, она пишется всеми нами. И для каждого сознательного гражданина нашей страны участие в выборах – это шанс стать частью великой истории России.

Голосовали:
ЗА – 5 чел.
ПРОТИВ – 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0 чел.
Решение: принято / не принято.
Принять 100% участие всех членов Совета ветеранов с.п. Сентябрьский в выборах президента РФ, а также провести работу с жителями старше 60 лет, а также одиноко проживающими пожилыми гражданами о необходимости участия в выборах и оповестить дополнительно о способах голосования.

2. По второму вопросу слушали Костенко Н.В., которая рассказала об участии в Викторине «Достижения Югры»:
Масштабная информационно-просветительская Викторина «Достижения Югры» приурочена к Году народного сплочения в Югре.
Мы с коллективом уже прошли Викторину! Вопросы очень интересные и каждому из нас попались разные. Любим и гордимся нашим округом, нам было полезно познакомиться с некоторыми фактами о Югре, про которые, честно говоря, мы не все знали. Пройти информационно-просветительскую Викторину «Достижения Югры» будет полезно для каждого жителя нашего округа, кстати, принять участие в ней могут и дети от семи лет, поэтому регистрировались сами, помогали пройти регистрацию внукам.
Югра – лидер по производству электроэнергии, добыче нефти и газа, совсем скоро копилку достижений пополнит 13-миллиардная тонна нефти. Наши дороги – одни из лучших в стране, мы в тройке первых субъектов страны по медицине, её доступность и качество давно оценили за пределами округа. У нас крупнейшая биатлонная трасса в России, известная шахматная академия, и место слияния Оби и Иртыша удивляют даже самых заядлых путешественников. Мы развиваемся опережающими темпами, здесь хочется жить, работать, создавать семьи, растить детей.
Эти и другие достижения – результат трудовых подвигов и сплочения ради общего дела команды единомышленников: от первопроходцев до современников, продолжающих их дело.
Викторина проводится в Год народного сплочения в нашем регионе. Авторы идеи – югорчане. Поиск ответов на вопросы Викторины напомнит о наших традициях, подвигах и примерах сплочения. Это поможет жителям ещё больше осознать гордость за регион, замотивирует к новым достижениям. Ещё больше сплотит нас.

Голосовали:
ЗА – 5 чел.
ПРОТИВ – 0 чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0 чел.
Решение: принято / не принято.
Признать работу Совета ветеранов с.п. Сентябрьский по регистрации в Викторине удовлетворительной

3. По третьему вопросу слушали Светлакова А.В. 
[bookmark: _GoBack]Поздравил членов Совета ветеранов с наступающим Международным женским днем. «Этот замечательный весенний праздник является символом бесконечной любви, искреннего восхищения и глубокого уважения к вам — нашим женщинам. С вами связаны вечные ценности – тепло семейного очага, детский смех, нежность и забота. Всё, к чему прикасается женщина, несёт особый отпечаток любви, счастья, доброты.»


Подписи: Председатель собрания ___________________/Костенко Наталья Викторовна

      Секретарь собрания _____________________/Кузина Татьяна Григорьевна
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